นัน้ยงัมีบริษัทบหุร่ีของเอกชนจ านวนหนึง่ท่ียงัท าการผลิตอยู่ แตอี่ก 4 ปีตอ่มา คือในปี พ.ศ. 2486 รัฐบาลได้ออก
กฎหมายเพ่ือควบคมุธุรกิจบหุร่ีเพ่ือใ่ห้เป็นของรัฐแตเ่พียงผู้ เดียว หมายถึงห้ามเอกชนผลิตและน าเข้าบหุร่ีด้วย กฎหมาย
นัน้มีช่ือวา่ “พระราชบญัญตัิยาสบู ปี พ.ศ. 2486” (ค.ศ. 1943) ทางโรงงานยาสบูเองขณะนัน้ได้สัง่น าเข้าบหุร่ีจาก
ตา่งประเทศบ้างเล็กน้อย แตก็่ต้องหยดุสัง่ในปี พ.ศ. 2515 เน่ืองจากต้องเสียทัง้ภาษีน าเข้าเป็นมลูคา่สงู ท าให้บหุร่ีจาก
ตา่งประเทศมีราคาแพงเกินไป อยา่งไรก็ตาม รัฐบาลต้องสัง่น าเข้าบหุร่ีอีกครัง้หนึง่ในปี พ.ศ.